D. 48.7.7 (Callistr. 5 *de cogn.*): *Creditores si adversos debitores suos agant, per iudicem id, quod deberi sibi putant, reposcere debent: alioquin si in rem debitoris sui intraverint id nullo concedente, divus Marcus decrevit ius crediti eos non habere. verba decreti haec sunt. 'Optimum est, ut, si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris: interim ille in possessione debet morari, tu petitor es', et cum Marcianus diceret: 'vim nullam feci': Caesar dixit: 'tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? vis est tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit. non puto autem nec verecundiae nec dignitati nec pietati tuae convenire quicquam non iure facere. quisquis igitur probatur mihi fuerit rem ullam debitoris non ab ipso sibi traditam sine ullo iudice temere possidere, eumque sibi ius in eam rem dixisse, ius crediti non habebit'.*

I creditori, se fanno valere una pretesa nei confronti dei propri debitori, devono chiedere attraverso un giudice ciò che ritengono essere loro dovuto; altrimenti, il divino Marco ha decretato che, se si impossessano di una cosa del debitore senza che ciò sia stato consentito da alcuno, essi non hanno più il diritto di credito. Queste sono le parole del decreto: 'È cosa ottima che, se ritieni di avere pretese da far valere, tu eserciti le relative azioni giudiziarie. Nel frattempo la controparte deve conservare il possesso e tu sei l'attore'. Poiché Marciano diceva: 'Non ho commesso alcuna violenza', l'imperatore disse: 'Credi che vi sia violenza solo se siano feriti degli uomini? Vi è una violenza anche in tutti i casi nei quali uno non richieda per mezzo del giudice ciò che ritiene gli sia dovuto. Non credo del resto che compiere azioni in contrasto con il diritto si addica alla verecondia, alla dignità ed al rispetto cui tu sei tenuto. Se quindi risulterà a me provato che uno possieda temerariamente, senza la decisione di alcun giudice, una cosa del debitore mai a lui consegnata e che egli stesso ha dichiarato essere sua, allora non avrà più il proprio diritto di credito'.

Il secondo frammento riassume in forma più breve il medesimo atto normativo.

D. 4.2.13 (Callistr. 5 *de cogn.*): *Extat enim decretum divi Marci in haec verba: 'Optimum est, ut, si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris. cum Marcianus diceret 'vim nullam feci', Caesar dixit: 'tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? vis est et tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit. quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris vel pecuniam debitam non ab ipso sibi sponte datam sine ullo iudice temere possidere vel accepisse, isque sibi ius in eam rem dixisse: ius crediti non habebit'.*